
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂREA nr. 11  din 30  ianuarie  2023 

privind  aprobarea  Planului  de lucrări  de interes local în anul 2023 pentru  
repartizarea  orelor  de muncă  beneficiarilor  de ajutor social 

  
 
Luând  în considerare  referatul  secretarului  general al U.A.T. comuna  Ştiuca, 

nr. 83  din 20.01.2023,  privind  necesitatea aprobării   Planul de lucrări  de interes local 
în anul 2023 pentru repartizarea  orelor  de muncă  beneficiarilor  de ajutor și avizul 
favorabil al Comisiei de specialitate I a Consiliului Local al comunei Știuca,   

În conformitate cu prevederile art. 6, alin. (7)  din Legea 276 /2010  pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă Planul de lucrări  de interes local în anul 2023 pentru 

repartizarea  orelor  de muncă  beneficiarilor  de ajutor  social  care este prezentat în 

Anexa la prezenta hotărâre.—  

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 

comunică:     

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 
-  Primarului comunei Ştiuca, 
-  Altor autorităţi interesate. 

 
                        Preşedinte  de  şedinţă,       Contrasemnează pentru legalitate, 

          -consilier-                              Secretarul general al comunei,  
                       Laver Sorin                                                     Gina-Elena Trif 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  10   de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri”  
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 



 
Anexă la H.C.L. nr. 11 /2023 

 
PLANUL  DE  LUCRĂRI  DE  INTERES  LOCAL 

 în anul 2023 
pentru repartizarea  orelor  de muncă  beneficiarilor  de ajutor social 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea  
acţiunii 

Locul de  
desfăşurare 

 
1. 
 

 
Lucrări de deszăpezire a trotuarelor şi împrăştierea 

de materiale antiderapante 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
2. 
 

 
Lucrări de curățire şi defrişare a vegetaţiei pe 

păşunile comunale 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
3. 
 

 
Curăţirea podeţelor şi a rigolelor stradale prin 

săpături 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
4. 
 

 
Tunderea ierbii pe domeniul public şi întreţinerea 

spaţiului verde 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
5. 
 

 
Executarea lucrărilor de curăţire şi igienizare a 

căminelor culturale şi a parcurilor 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
6. 
 

 
Participarea la igienizarea şcolilor  

şi grădiniţelor 

Ştiuca, Dragomireşti 
Oloşag, Zgribeşti 

 
7. 
 

 
Lucrări de extindere a reţelei de trotuare Ştiuca, Dragomireşti 

Oloşag, Zgribeşti 

8. 
Plantarea  de  puieţi  pe  marginea  străzilor  şi  

drumurilor  comunale 
Ştiuca, Dragomireşti 

Oloşag, Zgribeşti 

 
                        Preşedinte  de  şedinţă,     Contrasemnează pentru legalitate, 

             -consilier-                            Secretarul  general al comunei,  
                           Laver Sorin                                               Gina-Elena Trif 

 
                         


